
 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ 
Secretaria	–	Chefe	de	Gabinete	do	Prefeito 

Diário oficial 

Serviço de Divulgação dos Atos Institucionais Do Município 

Criado pela Lei Municipal n° 384/77, publicada no DOE/ PB de 5 de maio de 1977. 

 

Ano MMXXV – Edição Extra, 08 de setembro de 2025 

 

1 
 

 
PORTARIA N º449 DE 08 DE SETEMBRO DE  

2025 

 

DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DE 

MEMBROS DO CONSELHO 

MUNICIPAL DOS DIREITOS DA 

CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - 

CMDCA, DO MUNICÍPIO DE 

PIANCÓ-PB, TRIÊNIO 2025 - 2027, E 

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O      PREFEITO       CONSTITUCIONAL    

DO MUNICÍPIO DE PIANCÓ -PB, no uso de suas 

atribuições legais e em especial a Lei Municipal n° 

809/1997. 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR os CONSELHEIROS, 

representantes do governo e da sociedade civil 

para compor o Conselho Municipal do Direito da 

Criança e do Adolescente, para o mandato de dois 

anos conforme dispositivo do artigo 7º da Lei 

Municipal n° 809/1997 conforme descrição abaixo: 

 

I - Representantes Governamentais: 

a) Secretaria Municipal de Desenvolvimento 

Social e Cidadania  

Titular: Marinez Soares de Souza 

Suplente: Joan Gomes Xavier  
 

b) Secretaria Municipal de Educação e Esportes 

Titular: Angelina Ferreira Sátiro de Araújo 

Suplente: Maria do Socorro Leite 

 

c) Secretaria Municipal de Saúde 

Titular: Maria das Dores Avelino 

Suplente: Aldimara Fernandes de Araújo 

 

d) Secretaria Municipal de Finanças, 

Planejamento e Gestão Orçamentária 

Titular: Daniel Amancio de Medeiros 

Suplente: Fábio José Padre Medeiros 

 

II. Representantes da Sociedade Civil, de 

Entidades   Não governamentais: 

 

e) Representantes da Igreja Católica – Paróquia 

Santo Antônio: 

Titular: Margarida Lopes Ferreira 

Suplente: José Aparecido Rodrigues dos Santos 

 

f) Representantes da Maçonaria – Ordem 

DeMolay: 

Titular: Daniel Deyson Nunes Passos 

PORTARIA 



 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIANCÓ 
Secretaria	–	Chefe	de	Gabinete	do	Prefeito 

Diário oficial 

Serviço de Divulgação dos Atos Institucionais Do Município 

Criado pela Lei Municipal n° 384/77, publicada no DOE/ PB de 5 de maio de 1977. 

 

Ano MMXXV – Edição Extra, 08 de setembro de 2025 

 

2 
 

Suplente: Lucas Clark Francelino de Avevedo 

 

g) Representantes da Associação do Bairro do 

Alto do Belo Horizonte: 

Titular: Maria da Conceição Pereira Ventura 

Suplente: Elvania Cilene Mendes Ramalho 

 

h) Representantes da Igreja Evangélica – Igreja 

Batista: 

Titular: Bruna Marília Pereira Queiroz Nunes 

Suplente: Luciene Lopes Amorim 

 

Art. 2º. Fica definido conforme escolha do próprio      

CMDCA, em reunião para escolha da mesa 

diretora do referido Conselho seguinte 

composição: 

 

PRESIDENTE: Marinez Soares de Souza 

VICE-PRESIDENTE: Bruna Marília Pereira 

Queiroz Nunes 

SECRETÁRIO EXECUTIVO: Joan Gomes Xavier 

 

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data da 

sua publicação. 

 

Piancó – PB, 08 de setembro de 2025. 

 

 

JÚLIO EDUARDO VENÂNCIO PINHEIRO 

PREFEITO 


